j j p  -jj G O V E R N O  M U N IC IPA L  DE

N O V A  H I S T Ó R I

ATA COMPLEMENTAR DE FASE DE LANCE E HABILITAÇÃO REFERENTE DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 1107.01/2019 - SMS/SRP -  3a SESSÃO

Ao 15 (quinze) dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (1 5 /0 8 /2 0 1 9 ) às nove horas
(09h00min), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim - Ceará,
situada à Vila da Paz, n° 4 0 , Centro Fortim — CE, CEP: 6 2 .8 1 5 -0 0 0 , reuniram-se, em sessão pública,
a Pregoeiro, Sra. Maria Cleângela Moreira de Macêdo e equipe de apoio Joseline dos Santos Moura
(equipe de apoio) e Melina Paula Moreira Barbosa (suplente) nomeados através da Portaria n°
0 3 0 / 2 0 1 9 , de 1 1 de fevereiro de 2 0 19 , com a finalidade de dar início aos procedimentos da fase
de lances, formalização de lances verbais e documentos de habilitação da licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL de n.° 1107.01/2019 - SMS/SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES,
PERMANENTES, INSTRUMENTAIS E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL MUNICIPAL E ATENÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE FORTIM /CE. Às nove horas e quinze minutos (09hl5m in). Abertos os trabalhos, a
pregoeiro verificou que os representantes das empresas: 01. PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA -  ME, CNPJ: 0 9 .2 1 0 .2 1 9 /0 0 0 1 -9 0  - Representante: Ravel Maia Pires O liveira —
Procurador -  CPF 0 4 2 .0 0 1 .6 9 3 -7 1 ; 02. QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS
LABORATORIAIS EIRELI EPP, CNPJ: 0 2 .6 2 6 .3 4 0 /0 0 0 1 -5 8  - Representante: Melanie Klein
Vasconcelos Nunes -  Procurador -  CPF 6 8 8 .6 7 3 .1 0 3 -3 0 ; 03. NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA -  EPP, CNPJ: 2 6 .3 8 3 .0 7 9 /0 0 0 1 -7 0  - Repres. Tomaz Edson Bulamarque -
Procurador -  CPF 0 9 7 .8 7 8 .5 2 3 -1 5 ; 04. DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA - ME,
CNPJ: 2 1 .5 7 2 .2 7 8 /0 0 0 1 -0 3  - Representante: Hugo Davi Rebouças -  Procurador -  CPF
0 3 5 .3 0 9 .6 9 3 -8 9 ; 05 -  PANORAMA COM., DE PROD., MED., E FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ:
0 1 .7 2 2 .2 9 3 /0 0 0 1 -1 7  - Representante: Francisco Vladson Feitosa Serra Azul -  Procurador -  CPF
7 4 3 .9 8 1 .1 3 3 -0 4 ; 06. EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 7 1 .5 0 5 .5 6 4 /0 0 0 1  -2 4  -
Representante: Natalia Leite Dias -  Procuradora -  CPF: 0 6 2 .7 8 9 .5 8 3 -2 5 ; 07. REGIFARMA
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA -  ME, CNPJ: 05.41 8 .9 7 2 /0 0 0 1 -1 4  - r
Representante: Érico Cavalcante Capibaribe -  Procurador -  CPF: 2 6 6 .2 2 7 .9 3 3 -8 7 ; 08. ART MEDICA \
COM E REP DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ: 0 2 .6 2 6 .3 4 0 /0 0 0 1  -58  - Representante: Romário Pereira \
da Silva -  Procurador -  CPF: 0 2 1 .4 9 4 .0 5 3 -5 0 , encontram-se na presente sessão. A Pregoeiro
esclareceu que o procedimento seria realizado levando-se em consideração o menor preço por LOTE.
As propostas foram analisadas em conformidade com o exigido no Edital. Empresa - HP DE
VASCONCELOS ME. CNPJ: 1 7 .3 2 6 .8 7 2 /0 0 0 1 -4 7 , encontra-se desclassificada e teve valores
globais corrigidos, conforme descrito: Lote 1 2 -  DESCLASSIFICADO -  (motivo) - Quantidade do item
02  -  errada. C. 10 .000  -  E. 1 .000  - Lote 14 -  (CORRIGIDO) VALOR GLOBAL R$ 5 .1 0 0 ,0 0  PARA R$
2 3 .7 7 2 ,5 0  - Lote 31 DESCLASSIFICADO - (motivo) - Especificação do item 01 errada - (Não consta
nesse lote) - Lote 36 DESCLASSIFICADO - (motivo) - Especificação do item 0 8  errada (20cm X 100
mts e não 5cm xl00m ts) - Lote 3 7  -  DESCLASSIFICADO - (motivo) - Especificação do item 05
incompleta, não especifica uso e frasco - Lote 41 -  (CORRIGIDO) - VALOR GLOBAL R$ 5 7 .9 3 5 ,0 0
PARA R$ 6 0 .1 6 2 ,5 0 . D & V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI. CNPJ:
0 5 .9 6 4 .9 8 3 /0 0 0 1 -0 8 , lotes desclassificados: Lote 1 1 -  DESCLASSIFICADO -  (motivo) - Quantidade
totais dos itens 5, 8 a 13 erradas - Lote 15 - DESCLASSIFICADO -  (motivo) - Quantidade totais dos
itens 4  a 7 erradas - Lote 1 8 - DESCLASSIFICADO -  (motivo) - Quantidade totais de todos os itens n
erradas - Lote 19 - DESCLASSIFICADO — (motivo) - Quantidade totais dos itens 2 a 8 erradas - Lote(\V
22 - DESCLASSIFICADO -  (motivo) - Descrição do item 5 errada - Lote 35 -  DESCLASSIFICADO -  y~A
(motivo) - Unidades dos itens 14, 17, 1 8 e 19 errado. EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA. V \
CNPJ: 7 1 .5 0 5 .5 6 4 /0 0 0 1 -2 4  -  Teve sua PROPOSTA DESCLASSIFICADA -  (motivo) -  Especificações \
incompletas, unidades divergentes. DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. CNPJ: '
0 7 .8 9 7 .0 3 9 /0 0 0 1  -0 0  -  Teve sua PROPOSTA DESCLASSIFICADA -  (motivo) -  Representante não tem

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 \ \
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2*- Fone: (88) 341 3-1053 -  email licitacaofortim@outlook.cS>m

C*

* \ j

^ m S  G O V E R N O  M U N IC IPA L  DE

I O V A H I S T Ó R I A

# ° 0 E %
r F„ m r  •> ------------- —

, 'J u
Rubrica

poderes, as demais propostas encontram-se em conformidade com o exigido no Edital. Prosseguindo
os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida passou-se à fase de lances verbais,
cujos valores estão demonstrados em documento anexo (Mapa de Lance), do conhecimento dos
licitantes. Sagraram-se vencedoras as empresas: DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA
-M E, CNPJ: 21.572,278/0001-03, ganhou os LOTE 01 -  R$ 10 .900 ,00  (Dez mil e novecentos reais);
LOTE0 2 -  R$ 5 2 .6 0 0 ,0 0  (Cinquenta e dois mil e seiscentos reais); LO TE03-  R$ 21 2 .0 0 0 ,0 0  (Duzentos
e doze mil reais); LOTE 04 — R $ 1 1 4 .8 0 0 ,0 0  (Cento e quatorze mil e oitocentos reais); LOTE 05 — R$
7 9 .0 0 0 ,0 0  (Setenta e nove mil reais); LOTE 06 — R$ 1 5 5 .5 0 0 ,0 0  (Cento e cinquenta e cinco mil e
quinhentos reais); LOTE 10 -  R$ 18 1 .1 0 0 ,0 0  (Cento e oitenta e um mil e cem reais); LOTE 12 -  R$
6 2 .6 0 0 .0 0  (Sessenta e dois mil e seiscentos reais); LOTE 13 -  R$ 7 5 .0 0 0 ,0 0  (Setenta e cinco mil reais);
LOTE 18 -  R$ 2 2 7 .0 0 0 ,0 0  (Duzentos e vinte e sete mil reais). As 1 2h00min a pregoeiro suspende a
sessão para o almoço, retomando a sessão as 1 3h00min. A pregoeira retoma a sessão no horário
marcado e constata que o representante da empresa: - Quimifort Comercio de Produtos Químicos
e laboratoriais EIRELI EPP, NÃO RETORNOU A PRESENTE SESSÃO. Dando continuidade a fase de
lance a empresa acima DS D ISTRIBUIDORA DE M. M. LTDA — ME, sagrou-se vendedora do LOTE 22 -
R$ 8 .4 0 0 ,0 0  (Oito mil e quatrocentos); LOTE 24 — R$ 3 .4 8 0 ,0 0  (Três mil quatrocentos e oitenta reais);
LOTE 25 -  R$ 2 3 .4 2 3 ,5 2  (Vinte e três mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos);
LOTE 26 — R$ 7 .9 0 0 ,0 0  (Sete mil e novecentos); LOTE 27 -  R$ 3 0 .7 0 0 ,0 0  (Trinta mil e setecentos);
LOTE 30 -  R$ 2 .6 3 3 ,5 0  (Dois mil seiscentos e trinta e três reais e cinquenta centavos); LOTE 33 -  R$
3 .38 0 .00  (Três mil trezentos e oitenta reais); LOTE 34 -  R$ 1 8 .2 0 0 ,0 0  (Dezoito mil e duzentos reais);
LO TE_35- R$ 4 .2 8 0 ,0 0  (Quatro mil duzentos e oitenta reais); LOTE 37 -  R$ 2 6 .2 1 7 ,2 2  (Vinte e seis
mil duzentos e dezessete reais e vinte e dois centavos); LOTE 39 -  R$ 3 7 .7 3 3 ,3 0  (Trinta e sete mil
setecentos e trinta e três reais e trinta centavos): LOTE 40 -  R$ 2 9 .8 0 0 ,0 0  (Vinte e nove mil e oitocentos
reais); LOTE 41 — R$ 6 0 .0 0 0 ,0 0  (Sessenta mil reais); LOTE 42 — R$ 4 5 .2 7 9 ,5 0  (Quarenta e cinco mi
duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos); LOTE 43 -  R$ 1 5 .342 ,50  (Quinze mil trezentos
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos); LOTE 44 -  R$ 21.81 3 ,00  (Vinte e um mil oitocentos e
treze reais); LOTE 45 — R$ 10 0 .0 0 0 ,0 0  (Cem mil reais); LOTE 46 — R$ 3 8 .1 3 1 ,6 2  (Trinta e oito mil
cento e trinta e um e sessenta e dois centavos); LOTE 47 — R$ 8 .1 0 0 ,0 0  (Oito mil e cem reais). Empresa:
- PANORAMA COM.. DE PROD.. MED.. E FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ: 01.722.293/0001-17.
ganhou os LOTE 07 - R$ 2 2 4 .6 4 8 ,0 0  (Duzentos e vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e oito reais);
LOTE 08 -  R$ 4 3 .3 4 9 ,0 0  (Quarenta e três mil trezentos e quarenta e nove reais); LOTE 09 -
22.1 28 ,10  (Vinte e dois cento e vinte e oito reais e dez centavos); LOTE M - R $  16 .325 ,00  (Dezesseis
mil trezentos e vinte e cinco mil reais); LOTE 16 -  R$ 1 5 .3 4 0 ,0 0  (Quinze mil trezentos e quarenta
reais); LOTE 20 -  R$ 3 0 .0 4 0 ,0 0  (Trinta mil e quarenta reais); LOTE 21 -  R$ 4 1 .8 0 8 ,0 0  (Quarenta
e um mil oitocentos e oito reais); LOTE 28 — R$ 1 .816 ,50  (Hum mil oitocentos e dezesseis e cinquenta
centavos); LOTE 32 -  R$ 2 .7 3 0 ,0 0  (Dois mil setecentos e trinta reais). Empresa: ART MEDICA COM. E
REP. DE PROD. HOSP. LTDA. CNPJ 02.626.340/0001-58. ganhou os LOTE 15 -  R$ 7 6 .8 9 0 ,0 0
(Setenta e seis mil oitocentos e noventa reais); LOTE 17 -  R$ 2 3 .1 9 1 ,0 0  (Vinte e três mil cento e
noventa e um reais). Empresa: - NUTRIENTES MED. DISTRIB. DE MEDI. LTDA -  EPP, CNPJ:
26.383.079/0001-70. ganhou o LOTE 11 — R$ 1 3 6 .8 3 3 ,1 0  (Cento e trinta e seis mil oitocentos e trinta
e três reais e dez centavos). Empresa - PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA -  ME. CNPJ:
09 .210 .21  9/0001  -9 0 . ganhou os LOTE 31 -  R$ 1 .600 ,00  (Hum mil e seiscentos reais); LOTE 28 -  R$
1 2 .10 1 ,00  (Doze mil e cento e um reais); LOTE 48 -  R$ 5 3 .5 4 5 ,0 0  (Cinquenta e três mil quinhentos e
quarenta e cinco reais). Empresa - REGIFARMA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS
LTDA — ME, CNPJ: 05.41 8 .97 2 /00 0 1  -1 4 . ganhou os LOTE 19 -  R$ 7 .4 9 7 ,4 0  (Sete mil quatrocentos
e noventa e sete reais); LOTE 23 -  R$ 15 .729 ,35  (Quinze mil setecentos e vinte e nove reais e trinta
e cinco centavos); LOTE 29 -  R$ 2 .36 4 ,60  (Dois mil trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta
centavos); LOTE 36 -  R$ 8 0 .5 0 0 ,0 0  (Oitenta mil quinhentos). Encerrada a fase de negociação foi
aberto o envelope n° 02  (Habilitação) de documentação das licitantes vencedoras, para verificação
do atendimento às condições de habilitação constantes em edital verificação das autenticidades nos

>
Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro — Fortim/CE -  CEP 62.81 5-000

CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 341 3-1053 -  email licitacaofortim@outlook.com
v  y

r

mailto:licitacaofortim@outlook.com

'v K U l  G O V E R N O  M U N IC IPA L  DE

ÊQRTIiyfl /
> 0 D e ^

g V l ^ |

nubnrJ“

sites oficiais, após consulta verificou-se a conformidade com o estabelecido no Edital, sendo, portanto
as empresas consideradas HABILITADAS. A pregoeiro solicitou que entre os licitantes presentes 03
(três) rubricassem as habilitações, os senhores: Francisco Vladson Feitosa Serra Azul (PANORAMA
COM., DE PROD., MED., E FARMACÊUTICOS LTDA); Hugo Davi Rebouças (DS DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL MEDICO LTDA -  ME e Ravel Maia Pires O liveira (PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA-M E). Fora solicitado na presente sessão, as empresas vencedoras as propostas ajustadas
para anexar-se ao processo devido, no prazo máximo de 24 h (vinte e quatro horas), por e-mail:
licitacaofortim@outlook.com,. ou pessoalmente, junto ao setor de licitação. A Pregoeiro perguntou aos
presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão
da Pregoeiro, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões, conforme faz constar no
item 9 -  subitem 9.1 7  do Edital, de acordo com a Lei 1 0 .5 2 0 , art. 4° inciso VX1II. Os proponentes não
manifestaram intenção de interpor recurso. Nada mais havendo a ser consignado nesta ata, a
comissão deu por encerrada a presente sessão às quinze horas e quinze minutos (15:15), e lavrou a
presente ata, que após lida será assinada pela a pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e
pelos licitantes presentes. Fortim - CE; 15 de agosto de 2019 . Em tempo a pregoeira faz consta na
presente ata que representante da empresa EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA,
Representante: Natalia Leite Dias, ausentou-se logo no início da sessão, após a pregoeira comunicar
que sua proposta encontrava-se desclassifica, conforme descrito na presente ata.

V I, U C . ( 2 Í I s>
aria Cleârigela Moreirg/de Macgdo

j  Joseline dos Santos Moura
Equipe de Apoio

Pregoeira

oreira
Suplente

WQ*U

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-00(5
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 — Fone: (88) 3413-1053 -  email citacaofortim@oujlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com